

## AVVISO DI CHIARIMENTI n° 1

**Quesiti nn. 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20.**

\*\*\*\*\*

**Gara [3/L/2023- MSA00.2101L] - “Lavori di sostituzione degli infissi metallici esterni con nuovi profili a taglio termico e vetrocamera e di efficientamento energetico - edifici 5a matematica, edificio 5b chimica e n. 6 fisica - Complesso di Monte S. Angelo”. CIG: 9743581168. CUP: E61J22000120005.**

\*\*\*\*\*

Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura del *Responsabile del Procedimento*.

### **Quesito n°14)**

*(...) la scrivente società in possesso della categoria OS6 CL III-BIS e OG1 CL IV, chiede se può partecipare alla procedura di gara assorbendo la restante parte della categoria OS6 con la categoria OG1 CL IV (...)*

### **Risposta al Quesito n° 14)**

**La risposta al quesito è negativa.** La categoria OS6 è prevalente ed ai sensi dell’art. 92, co. 1, del D.P.R. 207/2010, “*Il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l’importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall’impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente*”.

Inoltre, come chiarito nella Determinazione ANAC n. 8/2002, di cui si riporta il seguente estratto: “[...] *l’insieme di lavorazioni o genus delle stesse che costituiscono le categorie generali, indicate con l’acronimo OG, comprende quasi sempre species di categorie specializzate indicate con l’acronimo OS. Questo fatto non può, però, comportare l’applicazione di una sorta di principio di assorbenza, nel senso che ad un bando di gara che preveda come categoria prevalente una categoria specializzata OS possa partecipare una impresa qualificata in una categoria generale OG che comprenda, fra le lavorazioni necessarie alla sua completa realizzazione, anche le lavorazioni appartenenti alla categoria specializzata OS che il bando indica come categoria prevalente. L’applicazione di un tale principio condurrebbe allo stravolgimento della articolazione delle categorie in categorie di opere generali ed in categorie di opere specializzate. [...]*”.

Orbene, la suddetta determinazione, pur consentendo che nel caso di gare che prevedano come categoria prevalente la categoria specializzata OS6 [...] possano partecipare, oltre alle imprese qualificate nella categoria di opera specializzata prevalente, anche le imprese qualificate nella categoria di opera generale OG1, **specifica altresì che tale possibilità deve essere espressamente prevista dalla lex specialis di gara.**

Pertanto, non essendo tale possibilità contemplata nell’elaborato “Norme di Gara” e poiché trattasi di lavorazioni che non hanno ad oggetto la mera manutenzione dell’opera, **non è consentito l’assorbimento nella categoria OG1 della qualificazione SOA nella categoria specializzata OS6.** Resta fermo, tuttavia, la possibilità di ricorrere all’istituto dell’avvalimento.

### **Quesito n° 15)**

*(...) La sottoscritta impresa, in possesso di Attestato SOA con Categoria OGI V, chiede se per l'appalto in questione sia valido il principio di surrogazione della Categoria OGI in sostituzione della Categoria OS6 (...)*

### **Risposta al Quesito n° 15)**

Sul punto si veda la risposta fornita al quesito n° 14

### **Quesito n° 16)**

*(...) si chiede se è possibile effettuare i lavori della Categoria OS6 con la Categoria OGI, facendo riferimento al principio di assorbimento (...)*

### **Risposta al Quesito n° 16)**

Sul punto si veda la risposta fornita al quesito n° 14

### **Quesito n° 17)**

*(...) si richiedono i seguenti chiarimenti: 1) gli infissi da installare sono Infisso monoblocco in lega di alluminio a taglio termico (come da computo metrico ed elenco prezzi) o struttura a facciata continua tipo EL50FA come da elaborato EA.SPE06.05 (particolari costruttivi); 2) I vetri degli infissi sono tipologia : Lastra di vetro di sicurezza stratificato costituito da n°2 lastre di vetro da 3 mm e pellicola gA PVB da 0,76 mm, posto verso l'esterno dell'edificio; Intercapedine riempito da gas Argon 90% di 12 mm; Lastra di vetro di sicurezza stratificato costituito da n°2 lastre di vetro da 3 mm e pellicola gA PVB da 0,76 mm con trattamento bassoemissivo, posto verso l'interno dell'edificio. (come da computo metrico e relazione tecnica) oppure vetrocamera 8temp/15argon/44.2BE come da elaborato EA.SPE06.05 (particolari costruttivi); 3) Se vanno installati avvolgibili in alluminio come indicato nel computo metrico o tende oscuranti motorizzate come indicato nella relazione e nei particolari costruttivi. Inoltre, ai fini di un'analisi corretta dei costi, si richiede un abaco infissi con le quantità e le varie tipologie degli infissi da fornire (edifici 5-6) (...)*

### **Risposta al Quesito n° 17)**

Con riferimento al quesito sopra riportato, si precisa che le tipologie di infissi e vetri si diversificano a seconda degli ambienti e dei fabbricati del complesso universitario, oggetto di lavori, così come riportato negli elaborati di dettaglio.

Tutti i documenti di progetto sono definiti così come indicato nell'elaborato "EGD.EE – Elenco Elaborati".

Inoltre, come precisato all'art.6 lett. O) – Sopralluogo Obbligatorio - del documento "norme di Gara" si ricorda che: "Il sopralluogo è obbligatorio: l'obbligo di recarsi sul luogo dei lavori è stato richiesto allo scopo di consentire consapevoli determinazioni in ordine all'offerta. Per la partecipazione alla gara non è previsto il sopralluogo assistito. Pur tuttavia è obbligo del Legale Rappresentante (o suo procuratore) della Ditta, pena l'esclusione dalla gara, dichiarare di aver preso visione dei luoghi e di aver effettuato un'attenta ricognizione generale delle aree in cui devono eseguirsi i lavori, nonché di essere pienamente edotto delle strade di accesso e della

*logistica nella sua globalità dell'appalto avendo preso conoscenza delle condizioni dei locali, della viabilità d'accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle scariche autorizzate"*

**Quesito n° 18)**

*(...) Con riferimento alla presente procedura, si chiede, considerata la non obbligatorietà dell'attestazione SOA per l'esecuzione delle opere appartenenti alla CAT specialistica OS6, se è sufficiente, per partecipare alla gara, il possesso della cat generale OG1 con classifica adeguata all'importo complessivo a bse d'asta (...)*

**Risposta al Quesito n° 18)**

Sul punto si veda la risposta fornita al quesito n° 14

**Quesito n° 19)**

*(...) la scrivente impresa è in possesso della Categoria OS6 Classifica III e della Categoria OG1 Classifica III, chiediamo se possibile partecipare alla gara in oggetto colmando il requisito della Categoria OS6 classifica IV, richiesta dal bando di gara, con il possesso della categoria OG1 III (...)*

**Risposta al Quesito n° 19)**

Sul punto si veda la risposta fornita al quesito n° 14

**Quesito n° 20)**

*(...) è possibile partecipare alla gara con la OG1 in sostituzione della OS6 prevista dal bando ? (...)*

**Risposta al Quesito n° 20)**

Sul punto si veda la risposta fornita al quesito n° 14

**Il Responsabile del Procedimento**  
**Ing. Remo Cigliano**  
*firmato digitalmente*

